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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë duke biseduar me nxënës : 
Cilin mësim e keni mësuar në orën e kaluar?  (Gjuetari dhe gjirafa.   ) 

A ju ka pëlqyer teksti ? ( Nx. sjellin përgjigje)    
Kush më tregon se për çfarë bëhet fjalë në teksin e mësuar? ( Nx. sjellin përgjigje)    

	REALIZIMI I KUPTIMIT – R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të fillojmë me leximin e tekstin të mësuar me radhë nga ana e nxënësve. 

Dhe kjo do të bëhet me pjesë dhe pas çdo pjese të lexuar nga nx. do të ketë edhe pyetje për të. 

- Mandej një nx. do të lexoj pjesë e parë nga teksti dhe nx. e tjerë do të përcjellin leximin e tij. Pastaj do të pyes: 

- Çfarë tha gjuetari ?  ( Ku e kam kapelën. ) 

- Si ju pergjigj gjirafa? ( Gjirafa ju përgjigj me te qeshura .) 

- Po tjetër çfarë i tha ? ( Mos shiko lartë se të merren mendtë.)

 Mandej nje nx. tjetër do të lexoj pjesën e dytë . Pas leximit do të pyes nx. 

- Çfarë i tha  gjuetari gjirafës ? ( Ma jep të lutem, se më shpotisin shokët .)
- Po gjirafa si ju përgjigj ? ( Eja merre, në ta mban.)  

Mandej një nx. tjetër do të lexoj pjesën e tretë . Pas leximit do të pyes nx.

- Si veproi gjuetari ? ( Gjuetari hipi në pemë, por nuk mund ta arrinte kokën e gjirafës të stolisur me kapelën e tij .)

- Dhe në fund çfarë tha gjuetari ?( E marrtë lumi gjuetinë! Unë s’mund ta mbroj as kokën time, foli gjuetari i dëshpruar.)


	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të ores mësimore do t’u bëj disa pyetje nxënësve. 
- Çfarë tha gjuetari ?  ( Ku e kam kapelën. ) 

- Si ju pergjigj gjirafa? ( Gjirafa ju përgjigj me te qeshura .) 

- Po tjetër çfarë i tha ? ( Mos shiko lartë se të merren mendtë.)

- Çfarë i tha  gjuetari gjirafës ? ( Ma jep të lutem, se më shpotisin shokët .)
- Po gjirafa si ju përgjigj ? ( Eja merre, në ta mban.)  

- Si veproi gjuetari ? ( Gjuetari hipi në pemë, por nuk mund ta arrinte kokën e gjirafës të stolisur me kapelën e tij .)

- Dhe në fund çfarë tha gjuetari ?( E marrtë lumi gjuetinë! Unë s’mund ta mbroj as kokën time, foli gjuetari i dëshpruar.)
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë fjalinë : Argjira është argjendare me shkronja të shkrimit në fletore. 


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me paraqitjen e ilustrimit që nxënësit e kanë edhe në abetare por do të shohin nxënësit në LG plazma për mes laptopit. Mandej nx.do t’u bëj një pyetje . 

-Çka shihni në këtë ilustrim ? 

Nx. do të komunikojnë në grup për ilustrimin e mandej secili grup do të prezentoj nga një antarë . 
Unë do të përcjell prezentimet e nx . e po ashtu edhe nx do te përcjellin secilin grup. 
Nxënësit do të sjellin përgjigje:  ÇUNI, ÇANTA, ÇELËSI , SHKRONJA “Ç”.


	REALIZIMI I KUPTIMIT – R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të fillojmë duke përshkruar ilustrimin dhe do të veçojmë për analyze fjalinë , ÇUNI  ME  ÇANTËN  E  RËNDË. Të cilën do ta paraqes në LG plazma për mes laptopit në prezentim.  

Nxënësit do t’i pyes:

- Sa fjalë ka kjo fjali ?  ( Nxënësit përgjigjen katër  fjalë. )  

- Cila është fjala e parë në këtë fjali? (Nx. përgjigjen – ÇUNI )  Këtë fjalë do ta analizojmë në tinguj përbërës. 

Pas kësaj nxënësit do t’i pyes : 

-Cili është tingulli i parë që dëgjoni në fjalën : ÇUNI ? (Nx. përgjigjen -  Ç ) 
 Mandej do të kërkoj nga nxënësit të gjejnë emra të njerëzve, të sendeve e të objekteve që fillojnë ose kanë diku brenda tingullin  “Ç “  , nxënësit do të bashkëpunojnë në grupe. Se cili grup do të gjej fjalë me tingullin “Ç “  më shumë se grupet tjera ? Pra kjo është një lloj gare mes grupeve se cili grup gjen fjalë me tingullin e ri . 
Mandej do të kërkoj nga nxënësit të nënvizojnë shkronjën “Ç “, “ç” te fjalia ÇUNI  ME  ÇANTËN  E  RËNDË.

Do të kërkoj nga nxënësit të gjejnë shkronjën “Ç “, “ç ” në ABETAREN  RROTULLUESE.
Dhe  pastaj nxënësit do të plotësojnë shkronjën që mungon dhe e lexojnë emrin që e shohin në figurë. 

	REFLEKTIM – R: Kllaster
Në këtë fazë të orës mësimore me nxënës do të krijojmë një kllaster për shkronjën e mësuar duke gjet fjalë me shkronjat e mësuara. 









Detyrë shtëpie: Nxënësit do të vizatojnë në fletore pa vija ndonjë objekt që fillon me shkronjën e mësuar . 


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke e paraqitur në prezentim të vizatuar një bashkësi me 7 elemente. 
- Sa rrathë janë në bashkësinë e parë ?  ( 7 ) 
- Sa rrathë i kemi larguar nga bashkësia e parë ?  ( 3 ) 
- Sa rrathë kanë mbetë ? ( 4 ) 
7                -                            3                    =                  4 
I zbritshmi                         zbritësi                          ndryshimi 

	REALIZIMI I KUPTIMIT – R : Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke i udhëzuar nx. t’i hapin librat e matematikës fletore pune  duke ua treguar edhe faqen ku nxënësit do të punojnë. 
Detyra 1. 

Lexohet detyra nga disa  nxënësit me zë të lartë , të tjerët e përcjellin me kujdes. 

Detyra 2. 
Unë do të lexoj detyrën me zë dhe do t’i pyes : Nëse i zbritshmi është 8 dhe zbritësi 5 sa do të jetë ndryshimi ? ( 3 ) . 
Kështu do të vazhdojmë edhe me të gjitha rastet e detyrës 2, nxënësit plotësojnë detyrën nën vëzhgimin tim. 
Detyra 3. 
Nxënësit në çifte plotësojnë detyrën . Unë mandej do t’i pyes nxënësit te shembulli i parë çka mungon?  ( ndryshimi ) . Kështu do të veprojmë edhe me shembujt e tjerë. 
Detyra 4. 

Detyrën do t’ua lexoj e ata do të plotësojnë. 
Detyra 5. 

Nxënësit do të plotësojnë tabelën. Dhe pastaj do tu bejë pyetje : Çka mungon te tabela e parë ? (ndryshimi ) 

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
-Kur dy numra i zbresim çka fitojmë? ( Fitojmë ndryshimin  e atyre dy numrave.) 

-Si quhet numri i parë te zbritja ( I zbritshmi )  
-Si quhet numri i dytë te zbritja ? ( zbritësi ) 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 5.


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________


Klasa: I / 2





Lënda: Gjuhë shqipe 





Data:13.03.2013





Njësia mësimore (Tema ) : Ushtrime leximi në abetare f. 57 





Tipi i orës (Retho ose nënvizo) :  a) Zhvillim  b) Përsëritje  c)  Ushtrime  ç) Vlerësim   d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i Abetarës, laptopi, LG plazma . 





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Përparimi i shkathtësisë për lexim dhe shkrim.                        


 





2. Të lexojnë bukur dhe rrjedhshëm në tekstin : Gjuetari gjirafa.                        








3. Edukimi i cilësive pozitive të vullnetit e të karakterit të fëmijëve.  


























Fjalët kyçe : gjuetari , gjirafa, gjueti   





Klasa: I / 2





Lënda: Gjuhë shqipe 





Data:14.03.2014





Njësia mësimore (Tema ) : Përpunimi i tingullit dhe shkronjës “Ç”,”ç”, f. 58( Abetare ) 





Tipi i orës (Retho ose nënvizo) :  a) Zhvillim  b) Përsëritje  c)  Ushtrime  ç) Vlerësim   d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i Abetarës, laptopi, LG plazma . 





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Njohja e fëmijëve me tingullin dhe me shkronjën “Ç”.


 





2. Aftësimi i fëmijëve për hetimin e tingullit dhe të shkronjës “Ç” në strukturën fonetike. 








3. Zotërimi në shqiptimin e rregullt të tingullit “Ç”. 


























Fjalët kyçe : tingull, shkronjë, shqiptim  





çantë





Çlirim





çaj





çip





çelësi





   Ç ç





Çifteli





çorapë





çelik





çadër





Klasa: I / 2





Lënda: Matematikë 





Data: 13.03.2012 





Njësia mësimore (Tema ) : Izbritshmi, zbritësi, ndryshimi f. 50 F. P _ 





Tipi i orës (Retho) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrime     ç) Vlerësim    d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i matematikës, laptopi, LG plazma ,para të letrës,  ngjyrat e drurit etj dhe mjetet ndihmëse.   





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Të emërtojnë I zbritëshmi , zbritësi , dhe ndryshimi . 


 





2. Të shkruajnë ndryshimin e numrave .








3. Të llogarisin saktë ndryshimin. 


























Fjalët kyçe :   numri , I zbritshmi, zbritësi, ndryshimi , zbritja .
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